Consiglio regionale della Toscana

SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 7 DICEMBRE 2021.

Presidenza del Presidente del Consiglio regionale Antonio Mazzeo.

Deliberazione 7 dicembre 2021, n. 105:

Bilancio di esercizio 2020 dell'Ente Terre regionali toscane. Approvazione.

Il Consiglio regionale

Visto l'articolo 11, comma 2, dello Statuto, che attribuisce alla competenza del Consiglio regionale l'approvazione dei rendiconti degli enti, delle aziende e degli altri organismi dipendenti della Regione;

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 (Trasformazione dell'ente Azienda regionale agricola di Alberese in ente Terre regionali toscane. Modifiche alla 1.r. 39/2000, alla 1.r. 77/2004 e alla 1.r. 24/2000);

Vista la deliberazione della Giunta regionale 16 aprile 2019, n. 496 (Direttive agli enti dipendenti in materia di documenti obbligatori che costituiscono l'informativa di bilancio, principi contabili, modalità di redazione e criteri di valutazione);

Vista la proposta di deliberazione della Giunta regionale al Consiglio regionale 8 novembre 2021, n. 9, con la quale si propone di approvare il bilancio di esercizio 2020 di Ente Terre regionali toscane;

Vista la documentazione relativa al bilancio di esercizio di Ente Terre regionali toscane per l'anno 2020, adottato dal Direttore con decreto 30 aprile 2021, n. 38, inviata con nota prot. n. 0195143 del 4 maggio 2021 composta da:

- bilancio consuntivo al 31 dicembre 2020 (allegato A);
- relazione dell'organo di Amministrazione (allegato B);
- nota integrativa (allegato C);
- costo del personale per tetti di spesa (allegato D);
- rendiconto finanziario (allegato E);
- prospetto dettaglio incarichi e consulenze (allegato F).
- bilancio consuntivo Soc. Agricola Suvignano (allegato G)

Visto il parere del Collegio dei revisori inviato dal Direttore con nota prot. n. 0215176 del 17 maggio 2021;

Considerato che il Collegio dei revisori dei conti di Ente Terre regionali toscane, ha espresso parere favorevole sul bilancio di esercizio di Ente Terre regionali toscane chiuso al 31 dicembre 2020 (allegato H);

Visto il parere favorevole, con raccomandazione, espresso dalla Direzione Programmazione e Bilancio Settore Programmazione e Finanza Locale con nota Prot. n. 364127 del 20 settembre 2021 (allegato I) rilasciato ai sensi della decisione di Giunta 20 novembre 2017, n. 7;

Preso atto che la deliberazione della Giunta regionale 9 febbraio 2016, n. 50 (Indirizzi agli Enti strumentali della Regione Toscana) ha stabilito, per tutti gli enti dipendenti che hanno conseguito un utile di esercizio, quanto segue:

- l'accantonamento della quota del 20 per cento dell'utile da destinarsi a riserva legale;
- la quota restante di utile, pari all'80 per cento, da restituire alla Regione Toscana.

Preso atto che l'Ente Terre regionali toscane ha chiuso l'esercizio 2020 registrando un utile di euro 470.249,00 e vista la proposta di destinazione dell'utile del Direttore di Terre regionali, indicata nella nota integrativa al bilancio consuntivo 2020, ovvero:

- euro 94.050,00, pari al 20 per cento dell'utile di esercizio 2020, accantonato a riserva legale;
- euro 376.199,00, pari al 80 per cento vincolato ad investimenti ed altre attività.

Accertato che il bilancio di esercizio di Ente Terre regionali toscane per l'anno 2020 è stato redatto secondo le disposizioni ed i principi contabili definiti dalla del.g.r. 496/19;

Ritenuto necessario allegare alla presente delibera i seguenti documenti:

- bilancio consuntivo al 31/12/2020 (allegato A);
- relazione dell'organo di amministrazione (allegato B);
- nota integrativa (allegato C);
- costo del personale per tetti di spesa (allegato D);
- rendiconto finanziario (allegato E);
- prospetto dettaglio incarichi e consulenze (allegato F).
- bilancio consuntivo Soc. Agricola Suvignano (allegato G)
- parere revisori dei conti (allegato H)
- parere favorevole espresso dalla Direzione Programmazione e Bilancio Settore Programmazione e Finanza Locale (allegato I)

Delibera

- 1. di approvare il bilancio di esercizio di Ente Terre regionali toscane per l'anno 2020;
- 2. di fare propria la proposta avanzata dalla Giunta regionale e di lasciare nell'immediata disponibilità dell'Ente la quota dell'80 per cento dell'utile di esercizio 2020, pari ad euro 376.199,00 da destinarsi al fondo riserva investimenti ed altre attività, e destinare il rimanente 20 per cento, pari ad euro 94.050,00 a fondo di riserva legale, in ottemperanza alla del.g.r. 50/2016.

Il presente atto è pubblicato integralmente, compresi gli allegati A, B e C sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana, ai sensi dell'articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca dati degli atti del Consiglio regionale, ai sensi dell'articolo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007.

Il Consiglio regionale approva con la maggioranza prevista dall'articolo 26 dello Statuto.

IL PRESIDENTE Antonio Mazzeo